
 
 

GIUNTA REGIONALE 
DPB012/029 del 4/02/2020 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE E RIVOLUZIONE PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

 

UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE, GESTIONALI E GEOGRAFICHE 

 

OGGETTO: POR FESR ABRUZZO 2014/2020 – Asse II - Azione 2.2.2 – Adesione Convenzione  

CONSIP “ SPC CLOUD Lotto 1 - Servizi di cloud computing” n. 55187486EA – CUP 

C11G19003190009 – CIG 55187486EA CIG derivato 8193269378 per il progetto “Evoluzione del 

Cloud Enable del Centro Tecnico Federato della Regione Abruzzo per la migrazione al Cloud dei 

Servizi Sanitari Regionali e Locali” e prenotazione impegno di spesa. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 con DGR n. 723 del 9 settembre 2015 è stata deliberata la presa d’atto dell’adozione da parte 

della Commissione Europea, con Decisione C(2015) 5818 del 13 agosto 2015, del POR FESR 

Abruzzo 2014-2020; 

 il POR FESR Abruzzo 2014-2020 prevede per l’Asse 2 “Diffusione Servizi Digitali”, come 

azione afferente all’obiettivo specifico 2, l’Azione 2.2.2 “Soluzioni tecnologiche per la 

realizzazione dei servizi di e-government interoperabili, integrati (joined-up services) e 

progettati con cittadini e imprese e soluzioni integrate per le smart cities and communities” 

con una dotazione finanziaria a valere sul POR FESR Abruzzo 2014-2020 pari a € 

7.000.000,00; 

 con DGR n. 104 del 7 febbraio 2019 è stato individuato quale Responsabile dell’Asse II il 

Direttore pro tempore del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

 il documento di riferimento “Agenda Digitale della Regione Abruzzo”, approvato con la 

DGR. 417 del 15.07.2014, si propone di definire la strategia regionale per l'Agenda Digitale  

in linea con le indicazioni delle politiche ICT presenti all’interno della Strategia per la Crescita 

Digitale italiana ADI e dell’Agenda Digitale Europea ADE, attraverso l’individuazione di 

specifici ambiti e priorità di intervento e individua le priorità strategiche negli ambiti dello 

sviluppo delle Infrastrutture Digitali, della Cittadinanza Digitale, dell’Inclusione Digitale, 

della Crescita Digitale, dell’Intelligenza diffusa e della Salute Digitale. 

 il documento “Strategia per la Crescita Digitale 2014-2020” della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri assolve alla condizionalità ex ante per il POR FESR 2014-2020 Asse II 

“Diffusione Servizi Digitali” - Azione 2.2.2 “Soluzioni tecnologiche per la realizzazione dei 

servizi di e-government interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini 

e imprese e soluzioni integrate per le smart cities and communities”; 



 l'Agenzia per l'Italia Digitale (Agid), con la circolare n. 2 del 24 giugno 2016, definisce le 

modalità con le quali le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, possono procedere agli acquisti di beni e servizi 

ICT e in particolare l'art. 4 comma c) obbliga il ricorso ad accordi quadro e gare su delega 

individuati con decreto ministeriale (ai sensi dell'art. 2, comma 574, della L. 244/2007); 

 il Piano Triennale 2017-2019 per l’informatica nella Pubblica Amministrazione al capitolo 

3.1 definisce, nell’ambito del percorso evolutivo che accompagni le PA verso un utilizzo 

efficiente e flessibile delle tecnologie ICT, un percorso che prevede due attività: 

o razionalizzazione dei data center della PA e consolidamento dei data center meno 

efficienti in centri selezionati; 

o studio e definizione del modello strategico evolutivo di cloud della PA da 

implementare a seguito della razionalizzazione descritta al punto precedente. 

 

CONSIDERATO che il progetto “Evoluzione del Cloud Enable del Centro Tecnico Federato della 

Regione Abruzzo per la migrazione al Cloud dei Servizi Sanitari Regionali e Locali” rappresenta una 

delle iniziative ricomprese negli ambiti di azione dell’Agenda Digitale Regionale e che gli obiettivi 

dell’intervento sono finalizzati a garantire l’erogazione di servizi di base per tutti gli attori 

partecipanti alla Community Network Regionale e a facilitare la fruizione e l’erogazione di servizi 

tra le amministrazioni, le imprese e i cittadini; 

 

DATO ATTO che il POR FESR Abruzzo 2014-2020 con l’Obiettivo specifico 2.2, conseguito 

mediante l'attuazione dell’Azione 2.2.2, prevede che con tale azione siano finanziati progetti di e-

government e di e-health, realizzati in parallelo agli interventi di razionalizzazione e consolidamento 

in logica cloud del Centro Tecnico Regionale e che la realizzazione di tale progetto risulta compatibile 

con le risorse economiche finanziare messe a disposizione per l’obiettivo specifico 2.2; 

 

VISTA la scheda tecnica progettuale dell’intervento “Evoluzione del Cloud Enable del Centro 

Tecnico Federato della Regione Abruzzo per la migrazione al Cloud dei Servizi Sanitari Regionali e 

Locali” (All. “A”); 

 

VERIFICATO che CONSIP ha attivato una Convenzione denominata “SPC CLOUD LOTTO 1 – 

Servizi di Cloud Computing” e che la società TELECOM ITALIA SPA risulta aggiudicataria della 

citata convenzione; 

 

VISTO il Progetto dei Fabbisogni ID1980003170661010PJF per la fornitura di “Servizi di Cloud 

Computing – SPC CLOUD LOTTO 1” per l’intervento “Evoluzione del Cloud Enable del Centro 

Tecnico Federato della Regione Abruzzo per la migrazione al Cloud dei Servizi Sanitari Regionali e 

Locali” trasmesso dalla società TELECOM ITALIA SPA e acquisito agli atti con protocollo 2392/20 

del 7/01/2020 (All. “B”); 

 

VISTA la nota protocollo 10764/20 del 15/01/2020 con la quale l’Autorità di Gestione del POR FESR 

Abruzzo 2014-2020 ammette la coerenza del progetto in oggetto con i criteri del POR FESR Abruzzo 

2014-2020 (All. “C”); 

 

DATO ATTO che la fornitura dei servizi in parola avrà la durata di mesi 12 a partire dalla data di 

sottoscrizione del Contratto Esecutivo; 

 

VISTO lo schema di contratto esecutivo allegato al Contratto Quadro “SPC CLOUD LOTTO 1 – 

Servizi di Cloud Computing” (All. “D”); 

 



RITENUTO di dover aderire al Contratto Quadro “SPC CLOUD LOTTO 1 – Servizi di Cloud 

Computing” nelle modalità e nei tempi indicati nel documento Progetto dei Fabbisogni 

ID1980003170661010PJF; 

 

CONSIDERATO che l’importo totale per i servizi in parola è pari ad € 843.944,99 (IVA esclusa); 

 

CONSIDERATO inoltre che le Amministrazioni che aderiscono alle convenzioni in ambito SPC 

sono tenute a versare a Consip un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 

dicembre 2009 n. 177, da corrispondere ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 

95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135 e che tale contributo ammonta per la 

fattispecie ad € 6.751,56; 

 

RITENUTO di dover procedere alla prenotazione degli impegni di spesa sul bilancio della annualità 

2020 per la somma complessiva comprensiva di IVA di € 1.029.612,89 a favore di TELECOM 

ITALIA così ripartiti: 

 

Anno 2020 

Capitolo Articolo Quota PdC Importo 

12603 19 UE (50%) 2.02.01.09.009 € 514.806,44 

12604 19 STATO (35%) 2.02.01.09.009 € 360.364,51 

12484 19 REGIONE (15%) 2.02.01.09.009 € 154.441,93 

  Totale  € 1.029.612,89 

 

RITENUTO inoltre di dover procedere alla prenotazione degli impegni di spesa sul bilancio della 

annualità 2020 per la somma complessiva di € 6.751,56 a favore di CONSIP così ripartiti: 

 

Anno 2020 

Capitolo Articolo Quota PdC Importo 

12603 19 UE (50%) 2.02.01.09.009 € 3.375,78 

12604 19 STATO (35%) 2.02.01.09.009 € 2.363,05 

12484 19 REGIONE (15%) 2.02.01.09.009 € 1.012,73 

  Totale  € 6.751,56 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore pro tempore del Dipartimento Risorse e Organizzazione 

della Regione Abruzzo; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa: 

- di dare atto che gli allegati “A”, “B”, “C” e “D” sono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

- di aderire alla Convenzione Consip “ SPC CLOUD Lotto 1 - Servizi di cloud computing” n. 

55187486EA per il progetto “Evoluzione del Cloud Enable del Centro Tecnico Federato della 

Regione Abruzzo per la migrazione al Cloud dei Servizi Sanitari Regionali e Locali”; 



- di approvare il documento “Progetto dei Fabbisogni ID1980003170661010PJF (All. “C”); 

- di approvare lo schema di contratto esecutivo allegato al Contratto Quadro “SPC CLOUD 

LOTTO 1 – Servizi di Cloud Computing” (All. “D”); 

- di procedere alla prenotazione degli impegni di spesa annualità 2020 per la somma 

complessiva comprensiva di IVA di € 1.029.612,89 a favore di TELECOM ITALIA così 

ripartiti: 

 

Anno 2020 

Capitolo Articolo Quota PdC Importo 

12603 19 UE (50%) 2.02.01.09.009 € 514.806,44 

12604 19 STATO (35%) 2.02.01.09.009 € 360.364,51 

12484 19 REGIONE (15%) 2.02.01.09.009 € 154.441,93 

  Totale  € 1.029.612,89 

 

- di procedere alla prenotazione degli impegni di spesa annualità 2020 per la somma 

complessiva di € 6.751,56 a favore di CONSIP così ripartiti: 

 

Anno 2020 

Capitolo Articolo Quota PdC Importo 

12603 19 UE (50%) 2.02.01.09.009 € 3.375,78 

12604 19 STATO (35%) 2.02.01.09.009 € 2.363,05 

12484 19 REGIONE (15%) 2.02.01.09.009 € 1.012,73 

  Totale  € 6.751,56 

 

- di procedere all’adesione al Contratto Quadro “SPC CLOUD LOTTO 1 – Servizi di Cloud 

Computing” nelle modalità e nei tempi indicati nel documento Progetto dei Fabbisogni n. 

ID1980003170661010PJF; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale (DPB008) per le 

registrazioni contabili di cui ai punti precedenti, al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR 

FSE (DPA011), Ufficio Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del PO FESR ai sensi 

dell’art. 16 comma 10 della L.R. 7/2002; 

 

 

Per il Dirigente del Servizio (vacante) 

Il Direttore del Dipartimento 

(dottor Fabrizio Bernardini)  

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Simonetta Petricone Dott. Luciano Cococcia 

 


